
 

ROMÂNIA                                                                            
JUDEŢUL ARGEȘ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
COMUNA BĂICULEȘTI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
CONSILIUL LOCAL BĂICULEȘTI    
                                         
                                                               

 HOTĂRÂREA NR. 13 
 

privind aprobarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 

COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” , a cheltuielilor legate de proiect şi 
depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 

Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie 
 

 
 

           Consiliul local al Comunei Băiculești, judeţul Argeș, întrunit în sedinţa extraordinară, în 
data de 13 03 2023 ; 
             Având în vedere: 

  -Referatul de aprobare nr. 2001 / 06 03 2023, întocmit de iniţiator, domnul Dragnea 
Niculaie Primarul Comunei Băiculești, judeţul Argeș prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea localitatii pe segmentul 
educatie , având la baza Analiza de nevoi realizata de catre Scoala Gimnazială Băiculești; 
             -Raportul compartimentului de specialitate nr. 2004 / 06 03 2023 , prin care se 
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului ; 

  -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Băiculești; 
             -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
             -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
             -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
             -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             -O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

  -O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-Ghidul solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul „Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: Educație, reglementând condițiile 
pentru acordarea finanțării pentru selectarea unităților de învățământ care au nevoie de 
mobilier și echipamente, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin 
Decizia 2021/0309 de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare 
a evaluării Planului de Redresare și Reziliență al României), modificat prin 
Corrigendumul nr.1 aprobat prin O.M.E. nr.3674 din 14.02.2023; 

 
 -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 



               În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI , 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 

       Art.1.(1).Se aprobă proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” și depunerea acestuia în cadrul apelului de 
proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – 
Educatie. 

       (2.)Se mandatează dl DRAGNEA NICULAIE , Primarul U.A.T. Comuna Băiculești  
să depună cererea de finanţare şi anexele la cererea de finantare pe platforma dedicată 
PNRR https://uefiscdi-direct.ro. 

 Art.2.(1).Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor neeligibile pentru 
implementarea proiectului (consultanta , derulare achizitii , implementare , informare și 
publicitate , costuri pentru operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului , 
orice alte cheltuieli considerate necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care nu 
fac parte din lista de cheltuieli eligibile prevazute in Ghidul de finantare). 

           (2).După incetarea finantarii solicitate prin cererea de finantare , operarea si 
intretinerea dotarilor, echipamentelor va intra in sarcina  Consiliului Local Băiculești care va 
prevede in contractul de comodat , incheiat cu unitatea scolara in urma predarii dotarilor si 
echipamentelor achizitionate , clauze cu privire la intretinerea corespunzătoare a 
echipamentelor si a mobilierului;  

Art.3.(1). Se nominalizează dl. DRAGNEA NICULAIE, Primarul U.A.T. Comunei 
Băiculești  ca reprezentant legal al Comunei Băiculești  în relația cu Autoritatea finanțatoare.  

  (2).Se mandatează dl. DRAGNEA NICULAIE , Primarul U.A.T. Comuna Băiculești, în 
calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii si 
implementarii proiectului  „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ”. 
      Art.4.Primarul Comunei DRAGNEA NICULAIE, judetul Argeș și compartimentele de 
specialitate, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5.Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Băiculești, județul 
Argeș, Instituției Prefectului județul Argeș, se afisează la sediul instituției precum și pe pagina 
de internet. 

 
           Data: 13 03 2023 
 

           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ 
                      MARIAN RADU                               SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                            ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

  

 

 

     
 
 

 

https://uefiscdi-direct.ro/


 

JUDEȚUL ARGEȘ 
COMUNA BĂICULEȘTI  
NR. 2001/06 03 2023 
 
 

         REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului aprobarea proiectului 

„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BĂICULEȘTI, 

JUDEȚUL ARGEȘ” , a cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul 
apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 

COMPONENTA C15 – Educatie 
 
 

 Primarul Comunei Băiculești, județul Argeș, 
  
Având in vedere prevederile -Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte 

cu titlul „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: 
Educație, reglementând condițiile pentru acordarea finanțării pentru selectarea 
unităților de învățământ care au nevoie de mobilier și echipamente, prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în 
aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de 
Redresare și Reziliență al României). 
       Se intenționează să se obțină finanțare nerambursabilă pentru proiectul 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BĂICULEȘTI, 
JUDEȚUL ARGEȘ” 
       Exista avizul Inspectoratului Școlar Județean Argeș pe  nevoile unităților de 
învățământ beneficiare ale dotărilor. Avizul ISJ este de altfel , condiție de eligibilitate a 
aplicației. Pentru toate bunurile si echipamentele achiziționate prin proiect, vom încheia 
contract de custodie cu  unitatea de învățământ  eligibilă, care este beneficiar real al 
investițiilor finanțate prin prezentul apel. Toate bunurile achiziționate vor fi utilizate, 
exclusiv, pentru activități didactice, sportive și extrașcolare cu elevii/copiii. 
 De asemenea , trebuie să finanţam toate cheltuielile neeligibile care asigură 
implementarea proiectului, (consultanta , derulare achizitii , implementare , informare și 
publicitate , costuri pentru operarea investiției în perioada de sustenabilitate a proiectului , 
orice alte cheltuieli considerate necesare pentru atingerea obiectivelor proiectului și care nu 
fac parte din lista de cheltuieli eligibile prevazute in Ghidul de finantare). 
Avem ca anexa la proiectul de hotarare Cererea de finantare completata. 
            Tinând cont de motivele sus prezentate şi în conformitate cu prevederile art.136 
alin.(1) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, vă supun spre dezbatere şi 
adoptare Proiectul de hotărâre în forma prezentă, ȋnsoțit de anexe. 

 
 

Primar, 
Niculaie Dragnea 

 
 
 

 
 

 



 

JUDEȚUL ARGEȘ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEȘTI 

Nr. 2004 / 06 03 2023 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea proiectului „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” , a cheltuielilor 
legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 

Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie 
 
 
 
 
 
 

     Avand în vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b)  din O.U.G. nr. 
57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
           Analizand proiectul de hotarare cu privire la aprobarea proiectului „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” , a 
cheltuielilor legate de proiect şi depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul 
Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educatie, propus de 
primarul comunei 
            În conformitate cu -Ghidului solicitantului privind apelul de proiecte cu titlul 
„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar și a unităților conexe”, finanțat din Componenta C15: 
Educație, reglementând condițiile pentru acordarea finanțării pentru selectarea 
unităților de învățământ care au nevoie de mobilier și echipamente, prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență (aprobat prin Decizia 2021/0309 de punere în 
aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de 
Redresare și Reziliență al României), de a  depune proiectul „DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA BĂICULEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ”” 
     Si a analizei Ghidului specific,,Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe (aprobat 
prin ordinul de ministru nr. 6.423/19.12.2022),, din care rezulta ca : 
           ,,Prin prezentul apel, prin intermediul autorităților administrației publice locale din 
România1, unitățile de învățământ preuniversitar de stat acreditate, inclusiv liceele cu 
filieră vocațională, cu profilurile militar, teologic, sportiv, artistic și pedagogic, cluburile, 
cluburile sportive și palatele copiilor, prin intermediul universităților de stat pentru unități de 
învățământ preuniversitar cu personalitate juridică și care sunt înființate în cadrul acestora, 
precum și prin intermediul statelor majore ale categoriilor de forțe/comandamente de armă 
pentru unitățile de învățământ preuniversitar din cadrul acestora, vor fi dotate cu 
echipamente TIC, mobilier și materiale educaționale și sportive, prin finanțare PNRR.,,  
si ca : 
            Selecția unităților în vederea dotării prin prezentul apel se realizează pe baza unei 
aplicații care trebuie să conțină o analiză de nevoi realizată la nivelul unităților de  



 
 
 
învățământ și a celor conexe și avizată la nivel județean, respectiv la nivelul 
municipiului București de către ISJ/ISMB. Investițiile sunt direcționate către asigurarea 
condițiilor optime de derulare a procesului educațional și educativ-instructiv, prin dotarea cu 
mobilier adecvat vârstei elevilor, materiale didactice moderne, inclusiv echipamente digitale. 
              Avand in vedere ca Obiectivul general al PNRR este dezvoltarea României prin 
realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire 
pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme 
majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență.    
             Consider ca sunt intrunite conditiile pentru  includerea pe ordinea de zi a ședinței 
ordinare/extraordinare a Consiliului Local a Comunei Băiculești  a proiectului de hotărâre asa 
cum a fost initiat de catre Primarul comunei Băiculești 
 
 
 
 
 
 

 
CONSILIER IA 

EUGEN PRISTAVU 
 


